In eo sumus, ut demonstremus, quanam observanda sint donanti, ne donando peccet, consequenter quando donatio ad abusum domini referenda, quem naturaliter prohibitum esse constat (§. 170. part. 2. Jur. nat.), etsi ipsa lex naturae indulgeat impunitatem eodem abutendi (§. 421. part. 3. Jur. nat.), quatenus scilicet neminem facit arbitrum conscientiae alterius (§. 418. part. 3. Jur. nat. & §. 157. part. 1. Jur. nat.). Nec est, quod excipias, alterum, cui rem istam donas, eadem etiam indigere. Tum enim colliditur officium erga seipsum cum officio erga alium (§. 206. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter teipsum eidem praeferre debes (§. 229. part. 1. Phil. pract. univ.).

*Quando id  
magis re-  
prehenda-  
tur.*

§. 110. Quoniam nemo alteri donare debet rem, qua ipsemet indiget (§. 109.); multo minus donare debemus alteri rem, qua ipsimet indigemus, alter vero minime indiget.

E. gr. Ponamus te habere librum, quo maxime indiges, sed qui raro haberi potest. Ponamus alterum eum a te petere, quia rarus est, etsi nulli usui eidem sit. Quodsi eundem ipsi donares, adeoque te privares usu rei, qua in acquirenda scientia, ad quam acquirendam obligaris (§. 241. part. 1. Jur. nat.), opus habes; jure interno hoc pro illicito declarandum. Fieri equidem potest, ut ex collisione officiorum erga te ipsum oriatur exceptio; sed ea ex principiis exceptionum in dato casu particulari facile definienda: quem in finem sequentem subnectere lubet propositionem.

§. 111.

*Quomodo  
facienda ex-  
jor est obligatio.  
Ostenditur eodem  
prorsus modo, quo  
demon-  
ceptio in col-  
stravimus, idem  
obtinere in  
collisione offi-  
ga alios (§. 230.  
part. 1. Phil. pract.  
univ.).*

Ad quænam major sit obligatio, ex speciali tractatione facile innotescit. Nostrum jam non est longa digressionem hic inculcare, quæ proprie hujus loci non sunt. Et quamvis amplum condimus systema hujus juris; nemo tamen sibi persuadeat, quasi ea tradere nobis videamur, quæ sola sufficiant: quin potius multa iisque abstrusiora aliis in posterum indaganda relinquimus, qui eodem tramite progredi voluerint, nobisque sufficit tradidisse principia, quibus opus habent, ut longius progredi possint. Quodsi philosophiæ practicæ, cujus pars est jus naturæ, excolendæ eam operam impenderent excelsa ingenia, quam in Geometria consumunt; non minus præclaris inventis scientiam locupletare poterant, quam Geometriæ eandem ditant.

§. 112.

*Si cui non desint ea, quæ ad vitæ necessitatem necessaria, desint Donationes tamen, quæ ad vitæ commoditatem ac jucunditatem faciunt, fuerit vitæ commo- autem is meliori fortuna dignus, ei donare, quæ ad vitæ commoditatem vel jucunditatem faciunt, legi naturæ consentaneum.* Quic- & jucundi- quid enim facere potes, ut alii vitam commode ac jucunde *tatem respi-* transigunt, ad hoc faciendum obligaris (§. 645. *part. 1. Jur. cientes nat.*). Quamobrem si cui equidem non desint ea, quæ ad *quando legi* vitæ necessitatem necessaria, desint tamen, quæ ad vitæ com- *naturæ con-* moditatem ac jucunditatem faciunt, fuerit autem is meliori *formes.* fortuna dignus; quando ei donas, quæ ad vitæ commodita- tem vel jucunditatem faciunt, utique facis, quod legi natu- ræ consentaneum.